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Abstract

The birth of a child is one of the most beautiful experiences that is remembered

by the woman throughout her life. Therefore it is very important to find the right place

in which she wants to give birth and to understand what she expects from such a place.

The theoretical part summarizes information about maternity facilities, as well as

about various alternative childbirth options. It also deals with factors that influence the

choice of the maternity hospital.

The practical part investigates how the mothers are informed about maternity

facilities and about the factors that influence their choices of where to give birth.

In order to examine the topic and to achieve the objectives a quantitative research

method using anonymous questionnaires was used; the questionnaires were

distributed to women who had just given birth and were hospitalized at maternity

wards in the hospitals in Benešov (Nemocnice Rudolfa a Stefanie Benešov, a.s.)

and in České Budějovice (Nemocnice České Budějovice, a.s.)

Two objectives and related hypotheses were established. The first objective was

to find out which factors influence the women when they choose maternity facilities.

The other objective was to find out whether mothers preparing for the first birth decide

differently than mothers who already have a child or more children.

Both objectives have been met. The hypothesis 1 states that “Clients choose such

maternity facilities where they feel that they and their children are safe” and it has been

confirmed. Also the hypothesis 2, stating that “Clients prefer maternity facilities which

maintain privacy of mothers giving birth”, has been confirmed. The hypothesis 3 to the

effect that mothers preparing for the first childbirth (primiparas) choose maternity

facilities differently than mothers who already have a child (multiparas) has not been

confirmed.

The theory and results of the survey may be beneficial for nurses and for

development of information brochures for pregnant women attending pre-birth classes

to help them to select the maternity facility, as well as for midwives in practice.
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ÚVOD

,,Těhotenstvím začíná v těle ženy tvůrčí proces, který mění celé její dosavadní

bytí. Porod sám je předěl o poznání smyslu. Přivést na svět dítě znamená prožít něco, co

člověka v každém ohledu přesahuje“ (20).

Narození dítěte je jeden z nejkrásnějších zážitků, na který si žena pamatuje celý

život. Proto je velmi důležité zvolit si správné místo, ve kterém chce žena svůj porod

prožít a uvědomit si, co od tohoto místa očekává. Vliv na spokojený průběh porodu má

mnoho faktorů, kterými může být přístup personálu k rodičce, přítomnost blízké osoby,

intimita prostředí, pocit důvěry a bezpečí, dostatek informací a spoustu dalších. Z tohoto

důvodu by rodička měla porovnat všechny možnosti, která má k dispozici a vybrat si to

nejvhodnější porodnické zařízení. Čím více informací bude mít k dispozici, tím

způsobilejší bude její volba.

Dříve bylo běžné rodit doma za pomoci porodní báby, kdy předporodní a

poporodní ošetřovatelská péče téměř neexistovala, postupem času se stalo

samozřejmostí rodit v porodnici v místě bydliště, kdy byla porodnice ženě přidělena a

rodičky stále neměly možnost svobodného výběru porodnického zařízení. V dnešní

době je rozhodnutí zcela na rodičce, které porodnické zařízení si zvolí. Velkou výhodou

jsou dnes už dostupné předporodní kurzy, kdy má rodička možnost si předem

prohlédnout a seznámit se s prostředím, ve kterém by měla prožít svůj porod. Rodička

má možnost částečně zasahovat i do průběhu svého porodu, tím že si vytvoří porodní

plán (viz příloha 1), v kterém zdůrazní své představy a požadavky na samotný porod a

poporodní období. I přes tyto všechny možnosti se u nás stále najdou ženy, které chtějí

prožít porod v domácím prostředí. V tomto případě je zapotřebí, aby byla u porodu

přítomna zkušená porodní asistentka, která umí rozpoznat možná nebezpečí a včas

rodičce zajistit převoz do porodnice.

Pro svoji bakalářskou práci jsem si zvolila toto téma, protože si myslím, že je

stále aktuální a v současné době velice diskutabilní. Svou prací chci zjistit, co nejvíce

rodičky ovlivňuje při výběru porodnického zařízení a zda se výběr liší u prvorodiček a

vícerodiček.
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 Chceme-li, aby rodičky přiváděly své děti na svět v zabezpečeném prostředí,

tedy z našeho hlediska v porodnici, pak bychom se měli snažit vyhovět jejich

požadavkům v maximální možné míře.
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1. SOUČASNÝ STAV

1.1 Historie porodnictví

V dávných dobách bylo zvykem rodit nerušeně v intimitě lesa nebo v chýši,

která se obvykle nacházela v blízkosti obydlí rodičky. Žena rodila v osamění bez

jakékoliv pomoci, takže byla vystavena velkému riziku. Postupem času byla u porodu

přítomna starší zkušená žena z rodiny, která rodičce pomáhala a porod probíhal ve

většině případů v domácím prostředí rodičky. Tyto ženy si informace a zkušenosti

předávaly z generace na generaci a výsledkem byl vznik nového povolání a ženy byly

nazývány ,,porodními bábami.“ U nás porodní báby byly již od 14. století a zpočátku

tuto profesi prováděly bez základního školení. Nová porodní bába nejdříve

spolupracovala čtyři roky se starší zkušenou porodní bábou, aby mohla babictví

vykonávat samostatně. Oficiální medicína se dříve porodnictvím vůbec nezabývala.

Porodnictví a gynekologie se krátce přednášely na Univerzitě Karlově v Praze, hned po

jejím otevření roku 1348, takže se mohly porodní báby vzdělávat, ale pouze teoreticky,

praktická cvičení se nekonala. Poté dlouhou dobu byly porodní báby opět bez školení,

až od konce 18. století byly povinně školeny na lékařských fakultách a po ukončení

obdržely diplom, který je opravňoval k jejich výkonu. Postupem času byly porodní báby

nazývány porodní asistentky (24).

V období středověku byl porod pro rodičku více nebezpečný, protože špinavá a

přeplněná města byla zdrojem epidemií a hygienické poměry byly na špatné úrovni.

Zlepšení situace mohly přinést jen nové poznatky hlavně z anatomie, bylo potřeba

vzdělávat lékaře, ale i porodní báby. U nás došlo k zásadním změnám v této oblasti

v souvislosti s tereziánskými reformami. V polovině 18. století musel profesor anatomie

přednášet porodnictví medikům, chirurgům i porodním bábám, chudým přednášel

zadarmo a zámožnější museli platit. Nejprve byly přednášky pouze teoretické, ale

později se porodní báby vzdělávaly i prakticky. Na venkově byly porodní báby také

vzdělávány jak teoreticky, tak prakticky krajským ranhojičem.

Do 18. století byly prakticky všechny porody vedeny v domácnostech, až po

druhé světové válce v polovině 20. století byly převedeny všechny porody do porodnic.
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K přesunům docházelo postupně, nejdříve v Čechách a pak na Moravě. Poté porody

doma probíhaly málo kdy (5,9).

První institucí u nás, která pečovala o těhotné ženy a novorozence byl ,,Vlašský

špitál“ v Praze, který byl otevřen na počátku 17. století a fungoval skoro dvě stě let. Po

pár letech se začal špitál starat i o opuštěné děti a svobodné matky. Ke konci 18. století

byla péče této instituce přemístěna z důvodu nedostatku prostoru do nové prostornější

porodnice a nalezince u kostela sv. Apolináře v Praze. V roce 1784 byly zřízeny další

porodnice v Brně a Olomouci. Zpočátku mateřská úmrtnost byla výrazně větší než při

porodech doma, protože nebyly zavedeny základní hygienické návyky, lékaři chodili

z pitev rovnou k porodům bez dezinfekce rukou. Dezinfekci rukou v chlorovém vápně

zavedl až I. P. Semmelweis v roce 1847 a mateřská úmrtnost díky tomu výrazně klesla.

V roce 1875 žák Jungmanovy školy profesor J. Streng otevřel tzv. Královskou českou

zemskou porodnici a nalezinec v ulici Apolinářské, která po řadě vnitřních úprav slouží

i v dnešní době a rodí se tu nejvíce dětí v celé České republice. V poválečném

Československu postupně vznikala nová klinická pracoviště v Praze, Plzni, Hradci

Králové, ale i na Moravě. Významný byl vznik Ústavu pro péči o matku a dítě

v pražském podolském sanatoriu v roce 1951, kde probíhala prenatální péče, prevence

těhotenských komplikací, ale také preventivní a léčebný tělocvik, a na tom všem měl

největší zásluhu první ředitel tohoto Ústavu profesor J. Trapl (45,6).

1.2 Faktory ovlivňující výběr porodnice

Už na začátku těhotenství se ženy většinou rozhodují, kde budou chtít své dítě

porodit a tato volba není vždy jednoduchá. Zásadní vliv na rozhodování má i průběh

těhotenství (3).

Výběr porodnického zařízení ovlivňuje mnoho faktorů. Faktory mohou být


[…]


Příloha 3

PORODNICKÁ VANA

Zdroj: AŠENBRENEROVÁ - PEČENKOVÁ, I. Mladá žena.cz [online]. 2006

[cit. 2011-04-27]. Ml. Dostupné z WWW:

<http://mladazena.maminka.cz/scripts/detail.php?id=204531>.

http://mladazena.maminka.cz/scripts/detail.php?id=204531>

Příloha 4

DOTAZNÍK

Vážená respondentko,

jmenuji se Lucie Barková a jsem studentkou 3. ročníku oboru Porodní asistentka

na Zdravotně sociální fakultě Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích.

Chtěla bych Vás požádat o vyplnění zcela anonymního dotazníku. Tento

dotazník bude sloužit jako součást mé bakalářské práce na téma : Výběr porodnického

zařízení rodičkou. Vyberte si prosím jednu z nabízených možností a zakroužkujte pouze

jednu odpověď, pokud není uvedeno jinak.

Předem Vám děkuji za Váš čas a ochotu.

1) Do jaké věkové kategorie se řadíte?

a) 15-20 let

b) 21-25 let

c) 26-35 let

d) 36 let a více

2) Jaké máte nejvyšší dosažené vzdělání?

a) Základní

b) Střední odborné s vyučením

c) Střední odborné s maturitou

d) Vyšší odborné

e) Vysokoškolské

3) Kolikátý bude (byl) Váš tento porod?

a) První

b) Druhý

c) Třetí

d) Více

4) Navštěvovala jste předporodní kurz pro těhotné?

a) Ano

b) Ne

5) Víte o tom, že máte možnost svobodně si vybrat porodnické zařízení?

a) Ano

b) Ne

6) Odkud jste čerpala informace o porodnických zařízeních? Zde můžete označit

více odpovědí

a) Vlastní zkušenost

b) Rady od přátel a kamarádek

c) Odborná literatura (kniha, časopis)

d) Informace z předporodních kurzů

e) TV, rozhlas, internet

f) Prohlídka porodního sálu

g) Informace jsem nevyhledávala

h) Jiné-uveďte…….

7) Myslíte si, že je dostatek informací o porodnických zařízeních v České

republice?

a) Ano, informace jsou dostatečné

b) Ano, informací je dostatek, ale mnohdy jsou nepřehledné

c) Ano, informací je dostatek, ale často jsou nepravdivé

d) Ne, informací je nedostatek

8) Kdy jste si začala vybírat porodnické zařízení?

a) Porodnici jsem měla vybranou už před těhotenstvím

b) Na začátku těhotenství

c) Ke konci těhotenství

d) Nevybírala jsem si porodnici

9) Absolvovala jste v průběhu těhotenství prohlídku některých porodnických

zařízení?

a) Ano

b) Ne

Pokud ANO, uveďte kterých…….

10) Kterému porodnickému zařízení byste dala přednost?

a) Zařízení, které Vám zajistí soukromí během porodu

b) Zařízení, v kterém máte pocit bezpečí u sebe i svého dítěte

c) Kombinace možností A i B

11) Jaký faktor byl pro Vás zásadní při výběru porodnického zařízení?

a) Vzdálenost od místa bydliště

b) Možnost přítomnosti blízké osoby u porodu

c) Vybavenost a prostředí porodnice

d) Uplatnění porodního plánu

e) Statistické údaje o porodnici

f) Možnost epidurální analgezie

g) Možnost alternativního způsobu porodu

h) Jiné-uveďte….

12) Proč jste si zvolila toto porodnické zařízení?

a) Je zde ,,rodinná atmosféra“, mám pro sebe dostatek soukromí

b) Není zde velký počet porodů a porodní asistentka má více času se mi

věnovat

c) Je zde k dispozici dostatek kvalifikovaného zdravotnického personálu, který

je schopný zasáhnout v případě komplikací

d) Porodnické zařízení je vybaveno k zajištění péče o předčasně narozené děti

e) Mám zde svého lékaře nebo porodní asistentku

f) Porodnice má dobré ohodnocení

g) Jiné-uveďte…….

Pokud jste prvorodička, prosím neodpovídejte na otázky č. 13, 14, 15, 16.

13) Kde proběhl Váš první porod?

a) V perinatologickém centru (specializované pracoviště, které je personálně,

přístrojově i materiálně vybaveno k péči o předčasně narozené děti)

b) Ve velké porodnici

c) V malém porodnickém centru

d) V domácím prostředí

e) Jiné-uveďte….

14) Vybrala jste si pro nynější porod jiné porodnické zařízení?

a) Ne, zvolila jsem stejné zařízení

b) Ano

V případě, že u této otázky označíte možnost A, neodpovídejte na následující

otázku.

15) Jaký byl hlavní důvod změny porodnického zařízení?

a) Přístup zdravotnického personálu

b) Prostředí porodnického zařízení

c) Nedostatek soukromí během porodu

d) Nevyhovění Vašim přání a požadavkům

e) Nezajištění bezpečí u Vás nebo u Vašeho dítěte

f) Jiné-uveďte…..

16) Jste nyní spokojená s porodnickým zařízením?

a) Ano

b) Ne

Pokud NE, z jakého důvodu……

17) Když byste se měla znovu rozhodnout, zvolila byste stejné porodnické zařízení?

a) Určitě ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Rozhodně ne

18) Doporučila byste Vámi zvolené porodnické zařízení dalším rodičkám?

a) Určitě ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Rozhodně ne

19) Chtěla byste, aby Váš porod vedl…

a) Především lékař

b) Především porodní asistentka

c) Především Já za podpory porodní asistentky

20) Uvažovala jste někdy o tom, že byste rodila doma?

a) Ne

b) Ano

Pokud ANO, co Vás k tomu vedlo………..

Ještě jednou děkuji za vyplnění dotazníku.