POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

<i>Jméno a příjmení studenta:</i> Lucie Barková
<i>Studijní obor:</i> Porodní asistentka
<i>Oponent bakalářské práce:</i> MUDr. Petr Linhart
<i>Katedra:</i> KKO
<i>Název bakalářské práce:</i> Výběr porodnického zařízení rodičkou
Volba tématu: 1. Mimořádně aktuální <u>2. Aktuální pro danou oblast</u> 3. Užitečné a prospěšné 4. Standardní úroveň 5. Neobvyklé
Cíl práce a jeho naplnění: 1. <u>Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn</u> 2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn 3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn 4. Nevhodně zvolený cíl
Struktura práce: 1. Originální – zdařilá <u>2. Logická – systémová</u> 3. Logická – tradiční 4. Pro dané téma tradiční 5. Pro dané téma nevhodná
Práce s literaturou: 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny <u>2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny</u> 3. Dobrá, běžně dostupné prameny 4. Slabá, zastaralé prameny
Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy): 1. <u>Mimořádné, funkční</u> 2. Velmi dobré, funkční 3. Odpovídá nutnému doplnění textu 4. Nedostačující
Přínosy bakalářské práce: 1. <u>Originální, inspirativní názory</u> 2. Ne zcela běžné názory 3. Vlastní názor argumentačně podpořený 4. Vlastní názor chybí
Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce: 1. <u>Práci lze uplatnit v praxi</u> <u>2. Práci lze uplatnit ve výuce</u> 3. Vhodná pro publikování 4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
Formální stránka: 1. Výborná <u>2. Velmi dobrá</u> 3. Přijatelná 4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení: Zmapovat důvody, které vedou rodičku k výběru porodnice je vhodné a aktuální. V teoretické části studentka začíná historií porodnictví, směřování porodů z domovů do porodnic. Popisuje i snahu některých žen o návrat k porodům doma. Dále zmiňuje i alternativní způsoby vedení porodů v porodnici. Výzkumná část zahrnuje 2 skupiny žen, které rodily v nemocnici v Českých Budějovicích v nemocnici v Benešově. Výsledky potvrzují všeobecné mínění, že ženy, které rodí ve větších porodnicích dávají přednost spíše pocitu bezpečí a obráceně v menších porodnicích rodí ženy, které si přejí více soukromí. Součástí práce je i přehledný leták, který informuje rodičky o možnosti výběru porodnického zařízení. Práci je možné využít v praxi i při výuce

.....
.....
.....

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce: V práci uvádíte, že na předporodní kurzy chodí maximálně polovina žen a asi jen třetina byla navštívit porodnici. Jak byste prováděla osvětu, aby se tato situace zlepšila a rodičky tak mohly získávat pravdivé a objektivní informace o průběhu porodu a nepřicházely na porodnici do neznámého prostředí?

.....
.....

Datum: ...23.5.2011

Podpis oponenta bakalářské práce.....